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Úvod

Hlavním cílem a úkolem této diplomové práce je podat výklad o problematice

soudního rozhodování v jedné fázi insolvenčního řízení, a to konkursního řízení, a tedy

vypořádat se s postavením insolvenčního soudu v konkursním řízení a poskytnout tak

tím alespoň základní přehled o pravomoci soudu a druzích rozhodnutí, která v tomto

řízení soud vydává.

Vzhledem k tomu, že v insolvenčním právu, resp. v úpadkovém právu, došlo

v posledních letech k velkým změnám a i celkový vývoj tohoto práva je důležitý pro

porozumění dnešní úpravě, bude se tato práce nejprve zabývat vymezením

insolvenčního práva, důležitých pojmů a i nástinem historického vývoje insolvenčního

práva.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž její těžiště spočívá v kapitole páté a

šesté. Pátá kapitola se zabývá nejprve procesem konkursního řízení, jak je stanoven

v insolvenčním zákoně, od zahájení konkursního řízení, přes přezkumné jednání,

zpeněžování majetkové podstaty, po konečnou zprávu a rozvrh, až do ukončení

konkursu, tedy i celého insolvenčního řízení. Část druhá páté kapitoly se snaží popsat

postup přijímání nejdůležitějších rozhodnutí insolvenčního soudu v průběhu

konkursního řízení. Na pátou kapitolu z hlediska obsahového navazuje šestá kapitola,

která pojednává o druzích rozhodovací činnosti insolvenčního soudu, popisuje formy

rozhodnutí, které insolvenční soud vydává a rozřazuje je nejprve podle typu činnosti,

v rámci které byla vydána, poté i podle možnosti využití opravných prostředků.

Text této práce je aktuální k datu 30.11.2010, kdy byla tato práce dokončena.

1 Vymezení pojmů insolvenční řízení a konkursní řízení

1.1 Důvody speciální právní úpravy insolvenčního řízení

Z důvodů rozvoje trhu a jednotlivých tržních vztahů vznikla potřeba vytvořit nový

procesní druh, který nemohl zcela splnit základní principy stávajících procesních řízení,

především právo na spravedlivý proces. Množství věřitelů a množství jejich pohledávek

by v případě uplatňování zásady práva na spravedlivý proces znamenalo, že

v exekučním řízení by většina věřitelů své pohledávky nikdy ani částečně nevymohla,

proto se princip spravedlivého procesu v insolvenčním řízení může uplatnit pouze
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omezeně. Zavedením nového procesního druhu – konkursního řízení (podle současné

právní úpravy insolvenčního řízení) - dochází ke spojení dříve oddělených řízení do

jednoho a k uspokojení všech věřitelů jednoho dlužníka alespoň částečně, tj. spravedlivě

a pokud možno co nejrovnoměrněji. Toto řízení pomohlo nikoliv pouze věřitelům, kteří

by i v případě vykonatelného rozhodnutí nemuseli být v exekučním řízení vůbec

uspokojeni, ale také soudům, které nemusejí projednávat žaloby jednotlivých věřitelů, a

řízení probíhá již pouze u jednoho soudu, a to soudu insolvenčního.

Insolvenční řízení je tedy specifický druh civilního řízení, řízení sui generis,

které v sobě zahrnuje prvky nalézacího i vykonávacího řízení. Pro tuto svoji odlišnost

od ostatních občanskoprávních procesních řízení (především ve svém účelu a rozdílném

uplatňování procesních zásad) je insolvenční řízení upraveno speciálním zákonem,

zákonem číslo 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon).

1.2 Vymezení pojmu úpadek nebo hrozící úpadek a způsoby jeho
řešení

Podle § 2 písm. a) zákona č. 182/2006 Sb. (dále jen IZ) se insolvenčním řízením

rozumí soudní řízení, jehož předmětem je dlužníkův úpadek nebo hrozící úpadek a

způsob jeho řešení. Tudíž základním předpokladem k tomu, aby mohlo dojít

k insolvenčnímu řízení, je to, aby byl opravdu dlužník v úpadku či hrozícím úpadku.

Úpadek, bankrot, insolvence, krída či konkurs jsou pojmy užívané pro stav, kdy

dlužník má závazky vůči více věřitelům a není schopen tyto závazky splnit, avšak ne

každý z těchto pojmů znamená to samé.

Konkurs pochází z latinského termínu „concursus creditorium“, který znamená

souběh věřitelů, tzn. že dlužník nemůže mít pouze jediného věřitele, ale více než

jednoho. Slovo konkurs nenašlo v české právní terminologii odpovídající český překlad,

ale vystihuje jak skutečnosti, že jde o řízení, tak také podstatu tohoto řízení. Pro pojem

konkurs se někdy používalo cizího slova „krída“, neboli cridare, či gridare z italského

jazyka. 1

Úpadek je výraz, který někdy bývá zaměňován a stavěn naroveň s pojmem

konkurs, ale již za prvorepublikové právní úpravy byl návrh na jeho použití v právní

1 Srov. Winterová a kol.: Civilní právo procesní. 5. vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 2008, str. 625.
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úpravě zamítnut a použilo se pojmu konkurs.2 Pojem úpadek je překlad italského výrazu

bankrot, neboli „banca rotta“, což znamená rozbitá lavice, který charakterizuje stav

pouze hospodářský, nikoliv řízení.

Dlužník je v úpadku, jestliže má více věřitelů a peněžitě závazky (nikoli tedy

závazky na věcné plnění) po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti3 a tyto závazky není

schopen plnit, což znamená, že se ocitne v platební neschopnosti, jak stanovuje § 3 odst.

1 IZ. Vzhledem k tomu, že je někdy velice obtížné prokázat úpadek dlužníka, zavedl IZ

v § 3 odst. 2 IZ podmínky ve formě vyvratitelných právních domněnek, při jejichž

existenci není dlužník objektivně chápáno schopen plnit své splatné závazky.4 Platební

neschopnost neboli insolvence je jednou ze dvou forem úpadku. Druhou formou úpadku

je předlužení, tedy situace, kdy má dlužník alespoň dva věřitele a souhrn jeho závazků

převyšuje hodnotu jeho majetku. Avšak tato forma úpadku je možná pouze u

právnických osob nebo fyzických osob podnikatelů.

Novinkou současné právní úpravy je zavedení pojmu hrozící úpadek, který je

oproti starým způsobům řešení krizových situací dlužníka jakýsi preventivní prostředek

umožňující dlužníkovi reagovat na svou situaci a řešit ji již v době, kdy úpadek ještě

neexistuje, ale pouze hrozí. Toto znamená, že nejsou sice splněny znaky úpadku, ale

s ohledem na všechny okolnosti lze důvodně předpokládat, že dlužník nebude schopen

řádně a včas splnit podstatnou část svých peněžitých závazků a sám na sebe za tohoto

stavu podá insolvenční návrh.

1.3 Konkursní řízení jako likvidační způsob řešení úpadku vedle

sanačních způsobů

Zavedením pojmu insolvenční řízení do české právní terminologie došlo

insolvenčním zákonem, dříve používaný pojem konkursní řízení však nebyl odstraněn a

používá se v insolvenčním zákoně nadále, ovšem nejedná se o synonyma. Insolvenční

řízení je zahájeno podáním insolvenčního návrhu, tedy prvních okamžikem, kdy se

2 Tisk senátu Národního shromáždění republiky Československé z roku 1930 č. 253.
3 Lhůta 30 dnů byla zavedena novou právní úpravou, v právní úpravě konkurzního řízení z roku 1991 byl
používán neurčitý pojem „po delší dobu“.
4 § 3 odst. 2 IZ – Má se za to, že dlužník není schopen plnit své peněžité závazky, jestliže: a) zastavil
platby podstatné části svých peněžitých závazků, nebo b) je neplní po dobu delší 3 měsíců po lhůtě
splatnosti, nebo c) není možné dosáhnout uspokojení některé ze splatných peněžitých pohledávek vůči
dlužníku výkonem rozhodnutí nebo exekucí, nebo d) nesplnil povinnost předložit seznamy uvedené v §
104 odst. 1, kterou mu uložil insolvenční soud.
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insolvenční soud dozví o případném úpadku dlužníka, a pokračuje po celou dobu řízení

této věci, tvoří jeden celek. Konkursní řízení je pouze jednou fází insolvenčního řízení,

která nemusí v průběhu insolvenčního řízení vůbec nastat. Jedná se pouze o jeden ze

způsobů řešení úpadku.

Konkurs je nejčastější způsob řešení insolvenčního řízení předlužení nebo

úpadku, je v podstatě jediným likvidačním způsobem řešení úpadku, i když byl novým


[…]


k problémům správné aplikace norem. Nesprávná aplikace i nesprávný výklad se

objevuje jak u veřejnosti, tak bohužel i u insolvenčních správců, kteří nemají veliké

zkušenosti, tak ale i u insolvenčních soudů, kteří se po necelých třech letech účinnosti

IZ stále setkávají s případnými rozhodovacími problémy. Otázkou zůstává, zda tento
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problém vznikl nesrozumitelnou a nepřehlednou normou, nebo neprofesionalitou

subjektů, kteří s touto normou pracují, resp. nezkušeností insolvenčních správců, kteří

přestože mají insolvenční zkoušky, nemají žádnou praxi v insolvenčním řízení. Měli by

být spíše využíváni správci, kteří již úspěšně ukončili více konkursních řízení, než

správci, kteří tyto zkušenosti nemají a ztěžují tak insolvenčnímu soudu rozhodovací

činnost a prodlužují tím celé insolvenční řízení.
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Anotace

Cílem této diplomové práce je popsat rozhodování insolvenčního soudu v jedné

fázi insolvenčního řízení, kterým je konkursní řízení. Rozhodování soudu v konkursním

řízení je nejen důležitým institutem konkursního řízení, ale celého insolvenčního řízení.

Insolvenční řízení je zvláštním druhem soudního řízení, jehož předmětem je dlužníkův

úpadek nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení. Konkursní řízení je jedním ze

způsobů řešení úpadku a v případě prohlášení konkursu v něm dochází k zásadně

poměrnému uspokojení zjištěných pohledávek věřitelů z výnosu zpeněžení majetkové

podstaty dlužníka s tím, že neuspokojené pohledávky nebo jejich části nezanikají,

pokud zákon nestanoví jinak.

Ve své práci se věnuji rozhodovací činnosti insolvenčního soudu v konkursním

řízení, a aby bylo možné pochopit jednotlivá rozhodnutí vydávaná tímto subjektem

insolvenčního řízení, musela jsem se nejprve zaměřit na vysvětlení nejdůležitějších

pojmů, na historický vývoj české, ale i zahraniční konkursní právní úpravy, který

ovlivnil současnou právní úpravu, na popis procesu, ve kterém jsou rozhodnutí

insolvenčního soudu vydávaná, a také na vymezení příslušnosti a pravomoci

insolvenčního soudu. Insolvenční soud je důležitým procesním subjektem, bez kterého

by nebylo možno takto pro dlužníka krizové a radikální řízení uskutečnit.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž její těžiště spočívá v kapitole páté a

šesté. Pátá kapitola se zabývá nejprve procesem konkursního řízení, jak je stanoven

v insolvenčním zákoně, od zahájení konkursního řízení, přes přezkumné jednání,

zpeněžování majetkové podstaty, po konečnou zprávu a rozvrh, až do ukončení

konkursu, tedy i celého insolvenčního řízení. Část druhá páté kapitoly se snaží popsat

postup přijímání nejdůležitějších rozhodnutí insolvenčního soudu v průběhu

konkursního řízení. Na pátou kapitolu z hlediska obsahového navazuje šestá kapitola,

která pojednává o druzích rozhodovací činnosti insolvenčního soudu, popisuje formy

rozhodnutí, která insolvenční soud vydává, a rozřazuje je nejprve podle typu činnosti,

v rámci které byla vydána, poté i podle možnosti využití opravných prostředků.
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Název diplomové práce a jeho překlad do anglického jazyka

Rozhodování soudu v konkursním řízení – Judicial decision-making in bankruptcy

proceedings

Summary

The purpose of this thesis is to describe judicial decision-making in one of the

stages of insolvency proceedings, which are bankruptcy proceedings. Judicial decision-

making in bankruptcy proceedings is not only an important institute of bankruptcy

proceedings, but also of the whole insolvency proceedings as such. Insolvency

proceedings are a special type of legal proceedings which solve a debtor’s bankruptcy

or imminent bankruptcy and a form of its solving. Bankruptcy proceeding is one way of

solving bankruptcy and in case of bankruptcy declaration the claims of creditors (which

have been found) are relatively satisfied from the revenue of sold debtor’s bankruptcy

assets and the outstanding claims of creditors or their parts do not extinct, unless the law

provides otherwise.

In my thesis, I deal with decision-making activities of bankruptcy courts in

bankruptcy proceedings. In order to understand the various decisions published by this

subject of the insolvency proceedings, firstly I had to focus on explaining the most

important concepts, the historical development of not only Czech, but also foreign

bankruptcy legislation which affected the current legal system. Secondly I had to focus

on describing the process in which the decisions of bankruptcy courts are published and

also on defining the jurisdiction and powers of bankruptcy courts. Bankruptcy court is

an important procedural subject without which it would not be possible to accomplish

such critical and radical proceedings.

The thesis is divided into seven chapters and its core lies in Chapter Five and in

Chapter Six. Chapter Five deals with the process of bankruptcy proceedings as

determined by the Insolvency Act – from the commencement of bankruptcy

proceedings, through the review hearing, liquidation of the bankruptcy assets, to the

final report and the schedule, and the end of the bankruptcy proceedings and of the

whole insolvency proceedings. Part Two of Chapter Five describes the procedure for

adoption of the most important decisions of bankruptcy courts in the bankruptcy
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proceedings. Chapter Five continues in to Chapter Six in terms of content. Chapter Six

discusses the kinds of decision-making activities of bankruptcy courts, the form of

decisions issued by bankruptcy courts and divides them, firstly by the type of activity in

which they were issued, and then by the possibility of using the right of appeal.

Seznam klíčových slov a jejich překlad do anglického jazyka

Insolvenční řízení Insolvency proceedings

Konkursní řízení Bankruptcy proceedings

Insolvenční soud Bankruptcy court

Insolvenční správce Insolvency administrator

Dlužník Debtor

Věřitel Creditor