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1. Aktuálnost (novost) tématu

Konkursní řízení patří k tradičním institutům právního řádu. Autorka si však
předsevzala zkoumat výlučně rozhodovací činnost soudu v tomto zvláštním procesním
druhu a v tom je přínos jejího přístupu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Náročnost tématu spočívá především ve skutečnosti, že problematika konkursního
řízení byla zásadním způsobem novelizována, a to platí přesto, že od této změny již
uplynula relativně dlouhá doba. Autorka byla nucena analyzovat judikaturu soudů,
vztah Občanského soudního řádu, jakožto normy obecné, k Insolvenčnímu zákonu a
rovněž zahraniční úpravy této právní oblasti.

3. Formální a systematické členění práce

Systematicky je téma zpracována logicky a věcně správně. Text je přehledný,
formálně ani graficky nevykazuje žádné zásadní nedostatky.

4. Vyjád ření k práci
Autorka se v sedmi hlavních částech své práce postupně věnuje základním otázkám a
institutům zvoleného tématu. Začíná vymezením pojmů a již v této části prokazuje
dobrou znalost tématu, protože nezůstává u pouhého popisu, ale metodou historickou
a dalšími popisované pojmy komentuje. Další část práce se v přiměřeném rozsahu
věnuje historickému vývoji konkursního práva na našem území a úpravám evropským
a vybraným zahraničním (USA, Velké Británie, Francie a Spolkové republiky
Německo). Základní otázku procesního rázu, tj. vztah Občanského soudního řádu a
Insolvenčního zákona zpracovává autorka, v souladu s jejím významem, v samostatné
následující části své práce. Dále stručně připomíná fáze insolvenčního řízení ve
vztahu k tématu. Těžištěm práce je její část pátá. V logickém sledu, který odpovídá
postupu insolvenčního řízení, autorka popisuje, analyzuje a komentuje jednotlivé typy
rozhodovací agendy soudu v konkursu. Autorka prokazuje velmi dobrou znalost platné
právní úpravy, jejích aplikačních problémů a judikatury, kterou vhodně a kvalifikovaně
cituje. Postrádám snad jen poznámky věnované opravným řízením v konkursu. Na
tuto partii navazuje partie věnovaná dohlédací činnosti insolvenčního soudu. Práci
uzavírá stručné zhodnocení rozhodovací agendy soudu v konkursním řízení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomového úkolu byl splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu

Práce je zpracována na základě vlastních úvah
autorky, použité prameny jsou citovány.

Logická stavba práce Práce má logickou a věcně správnou stavbu.
Práce s literaturou (využití Cizojazyčná literatura použita není, citace ostatních

cizojazyčné literatury) včetně
citací

pramenů jsou uvedeny.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka překračuje rámec pouhého popisu platného
práva. Její závěry jsou kvalifikovaně podloženy
citovanými zdroji poznatků.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Text práce je přehledný, grafy a jiné podobné prvky
neobsahuje. Požadované přílohy jsou k práci
připojeny.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

V rámci ústní obhajoby by se diplomantka měla vyjádřit k otázce věcné příslušnosti soudu a
obsazení soudu při rozhodování v konkursním řízení a dále pak přesněji procesně odlišit
rozhodovací a dohlédací činnost insolvenčního soudu.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Výborně.
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